
 
 
 

 
 

          
        Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it  e-mail: anna.silano@unicam.it 

1 

 
Oggetto: Procedure selettive relative al reclutamento di n. 10 posti di Ricercatore universitario a 
tempo determinato tipologia A), ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A) della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240, nell’ambito del D.M. n. 1062 del 10 agosto 2021 – NOMINA COMMISSIONI. 
Contratti di ricerca su tematiche Green CUP J15F21001070008 e su tematiche Innovazione CUP 
J15F21001060008   

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 
universitaria; 
VISTA la Legge 3 luglio 1998 n. 210, in particolare l’art. 1 comma 1, che trasferiva alle Università le 
competenze ad espletare le procedure per la copertura dei posti vacanti e la nomina in ruolo di Professori 
Ordinari, Professori Associati e Ricercatori universitari, recando norme per il reclutamento di tale 
personale; 
VISTO il D.P.R. 19 ottobre 1998 n. 390, poi successivamente modificato dal D.P.R. 23 marzo 2000 n. 
117, recante norme sulle modalità di espletamento delle predette procedure; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare l’art. 24 comma 3 lett. A); 
VISTO il D.M. 24 maggio 2011 n. 242, con il quale sono definiti i criteri per la valutazione delle attività 
didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all’art. 24 comma 3 lettera a) della Legge 30 
dicembre 2010 n. 240, ai fini della proroga della suddetta tipologia di contratti; 
VISTO il D.M. 25 maggio 2011 n. 243, con il quale sono definiti i criteri e i parametri, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti, di cui all’art. 24 della 
Legge n. 240/2010; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, concernente le norme sulla trasparenza 
del procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che 
dispone il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
VISTA la sottoscrizione da parte dell’Università di Camerino nel 2005 della Carta Europea dei 
Ricercatori e del Codice di condotta per l’assunzione dei Ricercatori; 
VISTI i Decreti Ministeriali del 26 febbraio 1999 e del 4 maggio 1999, rispettivamente di individuazione 
e di rideterminazione dei settori scientifico-disciplinari degli insegnamenti universitari, poi ulteriormente 
modificati con il D.M. 4 ottobre 2000; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it




 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

2 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015 n. 855, con il quale sono stati ulteriormente rideterminati i macrosettori e 
i settori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010; 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 49, recante la disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei, in attuazione della Legge n. 
240/2010; 
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 
con D.R. n. 16 del 3 febbraio 2015 e poi modificato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 93 
del 26 giugno 2019; 
RICHIAMATO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, ai sensi dell’art. 1 
commi 5 e 60 della Legge n. 190/2012, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 
gennaio 2019; 
RICHIAMATO il Regolamento per le procedure di selezione dei Ricercatori e la stipula di contratti a 
tempo determinato di tipologia A), emanato con decreto rettorale Prot. n. 20886 del 28 marzo 2019; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1062 del 10 agosto 2021, che dispone “Le risorse, a valere sull’Asse IV 
- Istruzione e ricerca per il recupero – Azione IV.4 – Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell’innovazione e Azione IV.6 – Contratti di ricerca su tematiche Green finalizzate al sostegno a 
contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia A), di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, Art. 
24” e che assegna all’Università di Camerino complessivamente Euro 1.034.501,80, di cui Euro 
843.742,60 sulla tematica GREEN ed Euro 190.759,20 sulla tematica INNOVAZIONE; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 737 del 25 giugno 2021, recante i “Criteri di riparto e utilizzazione del 
Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”, 
che ha assegnato all’Università di Camerino per l’anno 2021 risorse pari ad Euro 736.973,58; 
CONSIDERATO che la valutazione circa la congruenza delle proposte progettuali alle tematiche Green 
e Innovazione previste dal D.M. n. 1062/2021 è stata effettuata da una Commissione interna all’Ateneo, 
ma che l’attivazione di ciascun contratto da Ricercatore a tempo determinato di tipologia A) sarà 
subordinata all’approvazione dello stesso progetto da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
CONSIDERATO che le n. 8 posizioni RTD A) rientranti nella tematica Green, di cui una a tempo 
definito, saranno finanziate dal D.M. n. 1062/2021 fino al 31 dicembre 2023, per le mensilità che 
verranno rendicontate entro tale periodo, e per le restanti mensilità a titolo di cofinanziamento, in parte 
con fondi di ricerca propri dei Docenti proponenti, in parte con fondi derivanti da apposite convenzioni da 
stipulare con le organizzazioni finanziatrici e in parte come cofinanziamento derivante dalle risorse 
previste dal D.M. n. 737/2021; 
CONSIDERATO, invece, che le n. 2 posizioni RTD A) rientranti nella tematica Innovazione saranno 
finanziate dal D.M. n. 1062/2021 fino al 31 dicembre 2023 per le mensilità che verranno rendicontate 
entro tale periodo, e per le restanti mensilità a titolo di cofinanziamento, in parte con fondi di ricerca 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

3 

propri dei Docenti proponenti e in parte come cofinanziamento derivante dalle risorse previste dal D.M. 
n. 737/2021; 
RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 29 settembre 
2021, con le quali è stata approvata l’attivazione di tali dieci procedure rientranti nell’ambito del D.M. n. 
1062; 
RICHIAMATO il Decreto rettorale Prot. n. 70716 del 5 ottobre 2021, il cui avviso è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale – 4° Serie speciale – Concorsi ed Esami – n. 80 dell’8 ottobre 2021, con cui sono 
state bandite le suddette procedure selettive; 
RICHIAMATI i decreti del Direttore della Scuola di Scienze e Tecnologie n. 66 del 25 ottobre 2021, del 
Direttore della Scuola di Giurisprudenza n. 12 Prot. n. 75361 del 26 ottobre 2021, del Direttore della 
Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute n. 78 del 26 ottobre 2021 e n. 79 del 27 ottobre 
2021, del Direttore della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 76 Prot. n. 75654 del 26 ottobre 
2021, del Direttore della Scuola di Architettura e Design Prot. n. 76287 del 28 ottobre 2021, con cui sono 
stati individuati i nominativi dei componenti delle dieci Commissioni giudicatrici; 
CONSIDERATA la necessità di svolgere le suddette procedure selettive nel più breve tempo possibile 
per la tempestiva contrattualizzazione dei Ricercatori, è apportata una deroga all’art. 3 del Regolamento 
Prot. n. 20886 del 28 marzo 2019 e, di conseguenza, all’art. 6 del bando Prot. n. 70716 del 5 ottobre 2021, 
nella parte inerente alle modalità e ai tempi di pubblicazione del decreto di nomina: infatti, lo stesso 
verrà pubblicato solo sul sito web e sull’Albo on-line dell’Ateneo per 7 giorni.  
 

 
D E C R E T A: 

 
 

Sono costituite le Commissioni giudicatrici relative alle procedure selettive per il reclutamento di n. 
10 posti di Ricercatore a tempo determinato, bandite dall’Università degli Studi di Camerino, ai sensi 
dell’art. 24 comma 3 lett. A) della Legge n. 240/2010, per le Scuole, i settori concorsuali e i settori 
scientifico-disciplinari di seguito indicati: 
 
 

1) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
 
Settore concorsuale 01/A5 “Analisi numerica” 

 
Settore scientifico-disciplinare MAT/08 “Analisi numerica” 
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

4 

 
Prof. Pierluigi MAPONI     Prof. Associato presso la Scuola di 

Scienze e Tecnologie – sezione di Matematica 
-ssd MAT/08 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof.ssa Daniela DI SERAFINO    Prof. Ordinario presso il Dipartimento 
di Matematica e Applicazioni “Renato 
Caccioppoli” – ssd MAT/08 

 Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 

Prof. Stefano DE MARCHI     Prof. Associato presso il Dipartimento 
di Matematica “Tullio Levi-Civita” - DM 
– ssd MAT/08 

 Università degli Studi di Padova 
 
 
 

2) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
 
Settore concorsuale 03/C1 “Chimica organica” 

 
Settore scientifico-disciplinare CHIM/06 “Chimica organica” 
 
 
Prof. Luciano BARBONI     Prof. Ordinario presso la Scuola di 

Scienze e Tecnologie – sezione di Chimica 
- ssd CHIM/06 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof.ssa Maria Francesca FOCHI    Prof. Associato presso il Dipartimento 
di Chimica Industriale “Toso Montanari” 
– ssd CHIM/06 

 Università degli Studi di Bologna 
  
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

5 

Prof. Giancarlo CRAVOTTO    Prof. Ordinario presso il Dipartimento 
di Scienza e Tecnologia del Farmaco 
– ssd CHIM/06 

 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

3) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
 
Settore concorsuale 04/A2 “Geologia strutturale, geologia stratigrafica, sedimentologia e 

paleontologia” 

 
Settore scientifico-disciplinare GEO/02 “Geologia stratigrafica e sedimentologica” 

 
 

Prof. Claudio DI CELMA     Prof. Associato presso la Scuola di 
Scienze e Tecnologie – sezione di Geologia 
- ssd GEO/02 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof. Ivan MARTINI     Prof. Associato presso il Dipartimento di 
Scienze Fisiche, della Terra e dell’Ambiente 
– ssd GEO/02 

 Università degli Studi di Siena 
  
 

Prof. Giovanni SARTI     Prof. Associato presso il Dipartimento 
di Scienze della Terra 
– ssd GEO/02 

 Università degli Studi di Pisa 
 

Componente supplente: 
 

Prof. Andrea ARTONI     Prof. Associato presso il Dipartimento 
di Scienze Chimiche, della Vita e della 
Sostenibilità Ambientale – ssd GEO/02 

 Università degli Studi di Parma 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

6 

      
4) SCUOLA DI GIURISPRUDENZA 

 
Settore concorsuale 12/A1 “Diritto privato” 

 
Settore scientifico-disciplinare IUS/01 “Diritto privato” 

 
 

Prof.ssa Lucia RUGGERI     Prof. Ordinario presso la Scuola di 
Giurisprudenza - ssd IUS/01 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof. Ferdinando PARENTE    Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche – ssd IUS/01 

 Università degli Studi di Bari 
  
 

Prof. Pietro VIRGADAMO     Prof. Associato presso il Dipartimento 
Giurisprudenza (corsi di laurea a Palermo) 
– ssd IUS/01 

        Libera Università "Maria SS. Assunta" 
- LUMSA - ROMA 

 
 
 
 

5) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE 
 
Settore concorsuale 05/H1 “Anatomia umana” 
 
Settore scientifico-disciplinare BIO/16 “Anatomia umana” 
 
 
Prof. Francesco AMENTA     Prof. Ordinario presso la Scuola di 

Scienze del Farmaco e dei Prodotti  
della Salute - ssd BIO/16 
Università degli Studi di Camerino 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

7 

 

Prof.ssa Rita REZZANI     Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 
Scienze Cliniche e Sperimentali - ssd BIO/16 
Università degli Studi di Brescia 
 

 
Prof. Raffaele DE CARO     Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 

Neuroscienze - DNS – ssd BIO/16 
Università degli Studi di Padova 

 
 
 

6) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE 
 
Settore concorsuale 03/B1 “Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici” 
 
Settore scientifico-disciplinare CHIM/03 “Chimica generale ed inorganica” 
 
 
Prof. Riccardo PETTINARI    Prof. Ordinario presso la Scuola di 

Scienze del Farmaco e dei Prodotti  
della Salute - ssd CHIM/03 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof.ssa Rita MAZZONI     Prof. Associato presso il Dipartimento di 
Chimica Industriale “Toso Montanari” 
- ssd CHIM/03 
Università degli Studi di Bologna 
 

 
Prof. Daniele ZUCCACCIA    Prof. Associato presso il Dipartimento di 

Scienze Agro-alimentari, Ambientali e Animali 
– ssd CHIM/03 
Università degli Studi di Udine 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

8 

7) SCUOLA DI BIOSCIENZE E MEDICINA VETERINARIA 
 
Settore concorsuale 05/C1 “Ecologia” 
 
Settore scientifico-disciplinare BIO/07 “Ecologia” 
 
 
Dott.ssa Sandra PUCCIARELLI    Ricercatore universitario presso la Scuola di 

Bioscienze e Medicina Veterinaria  
- SSD BIO/07 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof. Pietro LIO’    Full Professor presso il Departement of  
Computer Science an Technology  
University of Cambridge 

 
 
Prof. Ilidio CORREIA  Associate Professor presso il Departamento  

de Ciencias Medicas, 
         Universidade da Beira Interior, CICS-UBI 

 
Componente supplente: 

 
Prof. Francesco DONDERO    Prof. Associato presso il Dipartimento 

di Scienze e Innovazione Tecnologica (DISIT) 
– ssd BIO/07 

        Università Piemonte Orientale 
 
 

 
8) SCUOLA DI ARCHITETTURA E DESIGN 

 
Settore concorsuale 08/B3 “Tecnica delle costruzioni” 

 
Settore scientifico-disciplinare ICAR/09 “Tecnica delle costruzioni” 

 
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

9 

Prof. Graziano LEONI     Prof. Ordinario presso la Scuola di 
Architettura e Design - ssd ICAR/09 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof.ssa Giuseppina UVA     Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, 
Edile e di Chimica – ssd ICAR/09 

 Politecnico di Bari 
  

Prof. Ilaria VENANZI     Prof. Associato presso il Dipartimento di 
Ingegneria civile ed ambientale – ssd ICAR/09 
Università degli Studi di Perugia 
 
 

 
9) SCUOLA DI ARCHITETTURA E DESIGN 

 
Settore concorsuale 08/C1 “Design e progettazione tecnologica dell’architettura” 

 
Settore scientifico-disciplinare ICAR/13 “Disegno industriale” 

 
 

Prof. Giuseppe LOSCO     Prof. Ordinario presso la Scuola di 
Architettura e Design - ssd ICAR/13 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof. Luisa Maria Virginia COLLINA   Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 
Design – ssd ICAR/13 

 Politecnico di Milano 
 
 

Prof. Loredana DI LUCCHIO    Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 
Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura 
– ssd ICAR/13 

 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
 
 

           
       Amministrazione       Area Personale, Organizzazione e Sviluppo     
       www.unicam.it  Via Gentile III Da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino (MC) 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402024 
       protocollo@pec.unicam.it   e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

10 

 
10) SCUOLA DI ARCHITETTURA E DESIGN 

 
Settore concorsuale 08/F1 “Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale” 

 
Settore scientifico-disciplinare ICAR/21 “Urbanistica” 

 
 

Prof. Massimo SARGOLINI    Prof. Ordinario presso la Scuola di 
Architettura e Design - ssd ICAR/21 
Università degli Studi di Camerino 

 

Prof.ssa Grazia BRUNETTA    Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 
Interateneo di Scienze, Progetto e  
Politiche del territorio - ssd ICAR/21 

 Politecnico di Torino 
  
 

Prof. Paolo GALUZZI     Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 
Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura 
– ssd ICAR/21 

 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 
 

 
Dalla data di pubblicazione di tale decreto sull’Albo on-line d’Ateneo decorrerà il termine di 7 

giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei 
Commissari. Decorso tale termine, ciascuna Commissione giudicatrice si insidierà per i lavori. 

 
 
 

                 IL RETTORE 
        Prof. Claudio Pettinari 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2021-10-28T13:45:27+0200
	PETTINARI CLAUDIO




